
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 50.335.791/0001-89
Razão Social: 50.335.791 ROBSON ALVES DOS SANTOS
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 13/10/2025
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 23/11/2024 Automática
FGTS 13/11/2024 Automática
Trabalhista Validade: 04/01/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/10/2024 (*)
Receita Municipal Validade: 20/12/2024

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 04/11/2024 10:42 de
CPF: 077.XXX.XXX-95      Nome: LUMA LORRAINNY DA COSTA SILVA

21

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 50.335.791/0001-89
Razão Social: 50.335.791 ROBSON ALVES DOS SANTOS
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

PREFEITURA MUNICIPAL SAO SEBASTIAO DO ALTO-RJ / 985905-PREFEITURA MUNICIPAL

Órgãos do Governo Federal
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 50.335.791/0001-89
Razão Social: 50.335.791 ROBSON ALVES DOS SANTOS
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 50.335.791/0001-89
Razão Social: 50.335.791 ROBSON ALVES DOS SANTOS
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 985905 - PREFEITURA MUNICIPAL SAO SEBASTIAO DO ALTO-RJ
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 05/09/2024 Prazo Final: 05/09/2026
Número do Processo: 2479/2024 Número do Contrato: 06/2024PREFARP
Descrição/Justificativa: A empresa não entregou o item solicitado.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 200083 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 7A. REGIAO- CE
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 27/09/2024 Prazo Final: 27/12/2024

Número do Processo: 2002070010442024 Número do Contrato: s/n
Descrição/Justificativa: Empresa ROBSON ALVES DOS SANTOS, CNPJ: 50.335.791/0001-89, que

arrematou os itens do Grupo 2, referentes ao Pregão Eletrônico SRP nº
9001/2024/PRT 7, apresentando proposta melhor classificada. Entretanto,
quando convocada para apresentação das propostas e demais documentos de
habilitação, manteve inerte, bem como não apresentou justificativas,
infringindo o art. 155, inciso IV da Lei nº 14.133/2021. Instada a manifestar-se
através da Notificação nº 72/2024, deixou transcorrer o prazo para
apresentação de defesa a este Órgão Ministerial, nos autos  PGEA
20.02.0700.0001044/2024-27.

Ocorrência 2:

Emitido em: 04/11/2024 10:42 de
CPF: 077.XXX.XXX-95      Nome: LUMA LORRAINNY DA COSTA SILVA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 50.335.791/0001-89
Razão Social: 50.335.791 ROBSON ALVES DOS SANTOS
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 985905 - PREFEITURA MUNICIPAL SAO SEBASTIAO DO ALTO-RJ
Data Aplicação: 05/09/2024 Valor da Multa: R$ 223,97
Número do Processo: 2479/2024 Número do Contrato: 06/2024PREFARP
Descrição/Justificativa: A empresa não entregou o item solicitado.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 985905 - PREFEITURA MUNICIPAL SAO SEBASTIAO DO ALTO-RJ
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 05/09/2024 Prazo Final: 05/09/2026
Número do Processo: 2479/2024 Número do Contrato: 06/2024PREFARP
Descrição/Justificativa: A empresa não entregou o item solicitado.

Ocorrência 2:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 200083 - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 7A. REGIAO- CE
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 27/09/2024 Prazo Final: 27/12/2024

Número do Processo: 2002070010442024 Número do Contrato: s/n
Descrição/Justificativa: Empresa ROBSON ALVES DOS SANTOS, CNPJ: 50.335.791/0001-89, que

arrematou os itens do Grupo 2, referentes ao Pregão Eletrônico SRP nº
9001/2024/PRT 7, apresentando proposta melhor classificada. Entretanto,
quando convocada para apresentação das propostas e demais documentos de
habilitação, manteve inerte, bem como não apresentou justificativas,
infringindo o art. 155, inciso IV da Lei nº 14.133/2021. Instada a manifestar-se
através da Notificação nº 72/2024, deixou transcorrer o prazo para
apresentação de defesa a este Órgão Ministerial, nos autos  PGEA
20.02.0700.0001044/2024-27.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. II
UASG Sancionadora: 929269 - CAIXA DE APOSENT.PENSÃO DOS SERV.MUN.SARANDI

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 26/07/2024
Data Aplicação: 26/07/2024 Valor da Multa: R$ 393,90
Número do Processo: 001/2024 Número do Contrato: 006/2024
Descrição/Justificativa: O fornecedor, imediatamente após assinatura do contrato, solicitou

realinhamento de preço sem justificativa adequada, que restou indeferido.
Assim a Empresa deixou de fornecer o objeto licitado configurando a
inexecução total do contrato. Caracterizando uma pratica anticoncorrencial e
prejudicial administração pública.

Ocorrência 4:
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

04/11/2024 10:43:06Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: 50.335.791 ROBSON ALVES DOS SANTOS
CNPJ: 50.335.791/0001-89

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Constam Registros
Impedimento/proibição de contratar com prazo determinado (27/12/2024) - MINISTERIO PUBLICO DA 
UNIAO<br/>Suspensão (05/09/2026) - PREFEITURA MUNICIPAL SAO SEBASTIAO DO ALTO-RJ

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

